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 ABSTRAKT

Práce se zabývá autorskou osobností v oblasti specifického uměleckého

žánru, a tím je rozhlasový dokument. Práce využívá zkušeností autorky a

zároveň dramaturgyně rozhlasových dokumentárních pořadů a pokouší se

odpovědět na otázky, kdo je vlastně autorem dokumentu, jak se jeho

osobnost odráží ve způsobu nahlížení na dané téma, natáčení i organizování

zvukového materiálu. Zkoumá, jak se ten který autor dokáže nebo naopak

nedokáže dopracovat k živému rozhlasovému tvaru. Práce si nedělá nárok na

široké zobecnění, ukazuje však některé možné přístupy k tvorbě. Zachycuje

momenty, které tvorbu dokumentu oživují nebo naopak nějakým způsobem

zastavují a znehybňují. Pokouší se nalézt odpovědi na otázky, jak rozpoznat

silnou autorskou osobnost a jak se této osobnosti daří v prostředí média, které

její tvorbu podmiňuje a zároveň ji v pozitivním i negativním směru ovlivňuje.

V práci je využito pěti kazuistik, v nichž je zachycen proces tvorby dokumentu

autorů v různých fázích jejich „autorského vývoje“. Pozornost je upřena na

rozdíly mezi motivacemi jednotlivých tvůrců, východisky tvorby, názory na

zvukové dílo, vědomou, nebo méně vědomou práci se zvukovým materiálem

apod.

Práce se zabývá také rolí dramaturga a jeho vlivu na autora a konečnou

podobu díla. Kým je a může být dramaturg v oblasti rozhlasového dokumentu?

Existují hranice, za něž by dramaturg neměl jít? Nebo jsou tyto hranice

pohyblivé vzhledem k tomu, s jakým autorem a na jakém pořadu v určitou

chvíli spolupracuje?

Klíčová slova:

Rozhlasový dokument, autor, autorská osobnost, tvůrčí proces, dramaturg,

dramaturgie.
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ABSTRACT

This work deals with the author's personality in the context of a specific

artistic genre, and that genre is a radio documentary. It uses experience of an

author and a dramaturgist of radio documentaries and tries to answer some

questions, who really is the author of a radio documentary, how their personality

reflects in the way they see the given topic, how they acquire and organise

tracks. It researches how the author does or does not arrive to a project that

feels alive. This work does not try to encapsulate the entirety of that concept,

but it shows some possible ways of approaching such a task. It shows some

parts of the process that are beneficial and some that are slowing it or stopping

it altogether. The other questions it seeks to answer are, how to find a strong

personality among authors, and how does this personality do in the environment

of the media that is vital for the work of an author but it also positively and

negatively impacts said work. It makes use of five case studies from which there

are shown the processes of making documentaries of five authors at different

times of their "artistic development". The proverbial spotlight is pointed at the

differences in motivation, conscious or less conscious work with sound materials

etc.

This work is also focused on the role of the dramaturgist and their effect

on the author and the final state of the author's work. Who is and who the

dramaturgist can be in the context of a radio documentary. Are there rigid lines

dramaturgist should not cross? Or are there just vague guidelines that can be

different with each autor and/or project?

Key words: Key words:

Radiodocumentary, author, authors personality, creative process, dramaturgist,

dramaturgy.
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 „Každá pravda, je-li pravdou, musí být uchopena intuitivně“

Baruch Spinoza

1. Úvod

Velmi dlouho jsem váhala, jak celou práci, kterou jsem se rozhodla

věnovat rozhlasovému dokumentu a jeho autorům, pojmout. Jak zkoumat něco,

co je pro mě živé bez toho, abych tuto živost narušila, abych vše nerozložila na

mrtvé součástky. Nechtěla jsem příliš zabřednout do odborné terminologie, které

sice existuje a je velmi přínosná, ale zároveň je od mého skutečného zážitku a

prožitku s touto uměleckou disciplínou odtržena, oddělena.

O své disertační práci, věnované autorské osobnosti v rozhlasovém

dokumentu, jsem nejprve přemýšlela jako o prostoru, kde bych mohla představit

výrazné osobnosti současného českého rozhlasového dokumentu a zkoumat

jejich způsoby práce a rozhlasového uvažování. Přemýšlela jsem o autorech, jako

je Miloš Doležal, Alena Zemančíková, Ondřej Vaculík, Dora Kaprálová, Miroslav

Buriánek či Brit Jensen. Tím, jak se doba mého doktorského studia vlivem

životních okolností prodlužovala, proměňoval se spolu s ní i můj tvůrčí záměr.

Většina autorů, o kterých jsem chtěla původně psát, během posledních let

z rozhlasu odešla, nebo pro rozhlas tvoří v minimální míře. To byla věc, se kterou

jsem nepočítala. Nejednalo se totiž jen o tvůrce v důchodovém věku, ale i o

autory výrazně mladší. Připadalo mi najednou trochu smutné zkoumat tvůrce,

kteří už netvoří, udělat ze své práce přehlídku retrospektiv a rozhlasových

zklamání, zkoumat zpětně jenom to, o co rozhlas přišel.

Uvědomila jsem si, že se budu muset na celou věc podívat odjinud,

nabídnout svůj vlastní úhel pohledu na rozhlasový dokument. Rozhodla jsem se

využít vlastní autorské a dramaturgické zkušenosti, začít pozorovat samu sebe

jako předmět svého zájmu a spolu s tím i autory, s nimiž jsem se během své

práce v rozhlase setkala. Získala možnost sledovat rozhlasový dokument

zvnějšku, ale díky svým vlastním prožitkům a pocitům i zevnitř. Nutno předeslat,

že druhy rozhlasových dokumentů, k nimž jako autorka i dramaturgyně tíhnu, a
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jimiž se zabývám, rozhodně nejsou většinovým vzorkem současného

rozhlasového dokumentu. Doufám však, že i v tomto případě může být popis

způsobu práce a konkrétního tvůrčího přístupu zajímavý.

V první části disertační práce se pokouším případného čtenáře stručně

seznámit s pojmem dokument, dokumentární dílo a upozornit na některé

podstatné rozdíly mezi dokumentem „informačním“ a dokumentem „autorským“.

V této části využívám paralel mezi rozhlasovým a filmovým dokumentem.

Dále popisuji rysy rozhlasového dokumentu a vysvětluji pojem rozhlasový

feature. Stručně se věnuji situaci rozhlasového dokumentu v 90. letech minulého

století a zakladatelské osobnosti redaktora a dokumentaristy Zdeňka Boučka.

Posléze přistupuji k hlavní části své práce, v níž jsem se, kromě vlastního

autorského i dramaturgického „případu“, rozhodla využít pěti kazuistik, které

zachycují autorské osobnosti v různých fázích jejich „autorského vývoje“. První

dvě kazuistiky jsou věnovány autorům, kteří jsou v oblasti rozhlasového média

úplnými začátečníky. Jedná se o Slávka Keprta a Vandu Melicharovou. Z autorů,

kteří již mají určitou rozhlasovou zkušenost, podrobuji bližšímu zkoumání Evu

Blechovou a Tomáše Procházku. Poslední kazuistika reflektuje dílo zkušeného

tvůrce, rozhlasového režiséra a dokumentaristy Miroslava Buriánka.

Kromě popisu vlastních kazuistik jsem s každým jednotlivým autorem

natočila rozhovor, týkající se vzniku dokumentu, který jsem přepsala a zařadila

do své práce. Pokusila jsem se tímto způsobem vyvážit svůj subjektivní pohled

na tvorbu jednotlivých pořadů a nabídnout čtenáři možnost „dvojího vnímání“

vzniku konkrétních dokumentů. V těchto přepisech se vyjevují osobní postřehy

autorů, které jsou pro mě jako pro dramaturgyni zajímavé. Dotýkáme se v nich

výzkumných otázek této práce.

Kdo je vlastně autorem rozhlasového dokumentu? Jaké motivace vedou

autora k natočení dokumentárního pořadu? Jaké pocity při tvorbě zažívá? Co z

autorova hlediska podporuje a co naopak “znehybňuje” tvůrčí proces? Co je pro

autora odměnou? Do jaké míry vědomě zachází se zvukovým materiálem?

Uvědomuje si autor při tvorbě kontinuitu a historii rozhlasu jako instituce? Jak se

vztahuje k osobě dramaturga a jaká jsou jeho očekávání vzhledem k němu apod.

Autoři popisují, jak vnímali rady či připomínky dramaturga, jakými
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etickými otázkami se při tvorbě dokumentu zabývali apod.

Ve své disertační práci se věnuji také roli dramaturga a otázkám, do jaké

míry a jakým způsobem může nebo má ovlivňovat autorovu tvorbu. Jaké

problémy si musí vyřešit on sám, jaké hranice si musí nastavit a jak jsou nebo

nejsou tyto hranice pohyblivé. Může si dramaturg dovolit tzv. „přestříhat“


[…]


materiálů, které přivážel ze zahraničních cest, i jeho nadšení pro každého nového

autora rozhlasových dokumentů.

Bylo hezké pít čaj ve střižnách s laskavým mistrem zvuku Romanem

Špálou a pokoušet se najít správný zvuk a celkový rytmus věci. Smát se

společně s dalším zvukařem, tak trochu prvorepublikovým Tomášem

Gsöllhoferem, který svého času neuznával monofonní nahrávky a cepoval

začínající mladé autory. Jít na pivo se zvukařkou Jitkou Kundrumovou, nechat si

poradit od Aleny Zemančíkové, prostříhat noci s Jitkou Škápíkovou, sledovat v

baru tančící rozhlasovou teoretičku Andreu Hanáčkovou, těšit se z mailů Dana

Moravce. Hledat staré nahrávky s Michalem Lázňovským, imitovat v rozhlasovém

studiu zvuky kroků v podzimním listí mačkáním magnetofonového pásku,

„režírovat“ Hanku Malaníkovou, Evu Čechovou a slepici, která již několik let před

svým rozhlasovým debutem nežila (to jen pro zasvěcené).
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Líbilo se mi jezdit rozviklaným pater nosterem ve staré budově Českého

rozhlasu, tykat si s Ivetou a Evou, sekretářkami bývalé redakce rozhlasových her

a dokumentu. Jezdit na rozhlasové přehlídky Report. Vidět na vlastní oči

gestikulovat Miroslava Buriánka a pískat na píšťalku rozhlasového režiséra Jiřího

Hrašeho. Bylo hezké mluvit s poetickou a jemnou Dorou Kaprálovou, pít na

hotelovém pokoji ostravskou slivovici s Dagmar Misařovou. Obdivovat práci a

jemnou a hlubokou osobnost Miloše Doležala.

Líbilo se mi smát se nahlas uprostřed naprostého ticha na bilanční

rozhlasové přehlídce společně s Ondřejem Vaculíkem. Do noci přemýšlet

v rozhlasové kanceláři nad slovem nýbrž s Dominikem Mačasem, hádat se i

smiřovat s dramaturgyní Lenkou Svobodovou, i když nakonec bylo dost smutné

uznat společně s Brit Jensen, že už nám to ASI nestojí za to.
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uvedené literární zdroje pro mě byly inspirací při uvažování o autorské osobnosti

v rozhlasovém dokumentu.

252

Internetové zdroje

Braun, Peter Leonard. 2007. „Behind the Scenes with 2007 Audio Luminary

Award recipient Peter Leonhard Braun.“

http://www.thirdcoastfestival.org/library/512, 15. 4. 2013.

Procházka, Tomáš: časopis HIS Voice, článek Tomáš Procházka, Lukáš Jiřička:

Slovo divné je v tomto kontextu takové „divné“, 6.11. 2018.

Internetové okazy na dokumenty

Berka se rozhodl zemřít: Martina Pouchlá - https://wave.rozhlas.cz/berka-se-

rozhodl-zemrit-pustte-si-audiodokument-o-zodpovednosti-za-vlastni-zivot-

6196338

Dhaulághiri: Gabriela Albrechtová - https://dvojka.rozhlas.cz/dhaulagiri-

7510124

Horolezci: Gabriela Albrechtová - https://vltava.rozhlas.cz/horolezci-pribeh-

dramatickeho-vystupu-na-sestou-nejvyssi-horu-sveta-dhaulagiri-v-5048847

Ještě nejsem v Kubánském odboji: Hana Malaníková -

https://dvojka.rozhlas.cz/jeste-nejsem-v-kubanskem-odboji-dokument-o-tom-

jak-se-z-romanticke-cesty-za-snem-7484444

Julie a její skok do tmy: Alena Zemančíková - https://dvojka.rozhlas.cz/julie-

a-jeji-skok-do-tmy-7484828

Když jsem bejval tramp: Tomáš Procházka - https://vltava.rozhlas.cz/kdyz-

jsem-bejval-tramp-o-hledani-ozven-davnych-zazitku-8293722

Mami, ten mikrofon je úplně detektivní: Dagmar Urbánková -

https://vltava.rozhlas.cz/osm-let-s-dokumenty-nove-generace-5026308 ( celý

pořad v archivu autorky)

On fakt někam odcházel: Boleslav Keprt - https://vltava.rozhlas.cz/fakt-

nekam-odchazel-pribeh-dobreho-umirani-v-kruhu-rodiny-7297180

Tygří lejno, voňavka a vetřelec: Eva Blechová -

https://vltava.rozhlas.cz/tygri-lejno-vonavka-a-vetrelec-dokument-o-posedlosti-

zeny-kunou-ktera-se-ji-5025975

U Ondry na chatě aneb zmáčkni knoflík: Tomáš Procházka -

https://vltava.rozhlas.cz/zmackni-knoflik-aneb-u-ondry-na-chate-sonda-do-

sveta-amaterskych-kapel-5941741

http://www.thirdcoastfestival.org/library/512

253

V Trinksaifen jsme byli doma: Eva Blechová - https://vltava.rozhlas.cz/v-

trinksaifen-jsme-byly-doma-5011467

Vidět očima: Miroslav Buriánek - https://vltava.rozhlas.cz/videt-ocima-aneb-

trivialni-obrazy-ze-zivota-byvaleho-rozhlasaka-7624222

Rozhovory s autory

Rozhovor se Slávkem Keprtem z 5. října 2021 (v archivu autorky)

Rozhovor s Vandou Melicharovou z 10. listopadu 2022 (v archivu autorky)

Rozhovor s Evou Blechovou z 9. února 2022 (v archivu autorky)

Rozhovor s Tomášem Procházkou z 21. ledna 2022 ( v archivu autorky)

Rozhovor s Miroslavem Buriánkem z 19. Února 2022 (v archivu autorky)

Rozhovor s dramaturgyní Lenkou Svobodovou z (v archivu autorky)