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Málokterý z uměleckých žánrů se dnes těší tak přesvědčivé konjunktuře jako dokument.

Předpokladem té konjunktury byl ovšem už vynález fotografie a její schopnost působit jako

přímý, nemanipulovatelný záznam okamžiku, nestranně odebraný otisk svého námětu. Už

samo slovo „snímek“ sugeruje, že se díváme na vzorek skutečnosti, jehož autor nemá jiné

přání než umožnit těm, kdo u toho nebyli, aby to taky viděli na vlastní oči. Když se posléze

fotografie dala do pohybu a vznikl film, sugestivnost tohoto dojmu se ještě znásobila. A

třebaže film od počátku budoval svou popularitu na umění strhnout diváka do divokého

proudu příběhů, které žádnou dokumentární hodnotu ani nepředstíraly, ti, kdo ke své kariéře

potřebují mít na své straně veřejné mínění, se na dokumentární působivost filmu nikdy

nepřestali spoléhat. Jistě: i jejich přičiněním v nemanipulovatelnou objektivitu dokumentu už

dávno nevěříme, ale význam dokumentárních žánrů se tím nezmenšil ani v naší pozdní,

zkušené a skeptické době. Naopak: už tím množným číslem napovídáme, že kromě filmu se

k postupům a ambicím dokumentu čím dál častěji hlásí i literatura, román nevyjímaje, a

v posledních letech vstoupil dokument i na území, kde dosud panovala fikce, fantazie, hra: na

divadelní jeviště. Říká se tomu dokudrama.

Ten úspěch byl ovšem podmíněn zásadní proměnou, která přiznala a pohřbila iluzi o

nezúčastněném odebírání otisků skutečnosti, a naopak učinila z dokumentu nástroj toho, čemu

Václav Havel začátkem let devadesátých říkal „rehabilitace subjektivity“. Mínil tím potřebu

dát konečně slovo individuální zkušenosti, tak dlouho utloukané domnělými historickými

zákonitostmi, s nimiž se dá jen obětavě spolupracovat i za cenu sebepoškozování.

Omlouvám se za tu obšírnou rekapitulaci, zdá se mi však důležité připomenout, kde se vzalo a

odkud roste ono i dnes poměrně radikální pojetí dokumentu, kterému se už léta ve své

rozhlasové praxi a teď i ve své disertační práci věnuje Gabriela Albrechtová.

Od takzvaného školitele se ovšem čeká jiná rekapitulace, totiž z jakých kapitol je práce

vystavěna: po „úvodu“ (3 stránky) a stručné charakteristice základních typů „dokumentárního

pořadu“ (11 stránek) následuje obhajoba „volného experimentálního prostoru jako podmínky

tvůrčí práce“ (13 stránek) a jen o málo kratší zastavení u další podmínky, totiž „poctivosti

autora k sobě samému a k posluchači“ (10 stránek). Teprve pak přijde řada na kapitolu

nejrozsáhlejší, 30tistránkového „praktického průvodce nepraktickou tvorbou“ od námětu a

prvních dramaturgických konzultací přes sběr materiálu, pokračující dialog s autorem, střih a

spolupráci se zvukařem až po zpětnou vazbu. Kapitola nazvaná „dokumentární pořad jako hra

a jako poezie“ (6 stránek) už názvem zpochybňuje běžné ponětí o dokumentu jako skladbě

neprůstřelných dat a údajů, kapitola „Český rozhlas a dokumentaristé amatéři“ (3 stránky)

upozorňuje na vratkost kritérií pro způsobilost k rozhlasovému dokumentu, zatímco název

další kapitoly „současná situace v rozhlase subjektivně“ (3 stránky) mohl by být titulem celé

práce a kapitola „otevřené dílo“ (2 stránky) téměř manifestačně shrnuje autorčino pojetí žánru

uzavírajíc zároveň obecnou, zdráhám se napsat teoretickou polovinu disertace.

Celých 70 stránek je pak věnováno šesti kazuistikám, komentovaným rozhovorům

dramaturgyně s autory realizovaných dokumentů včetně relevantních postřehů od kolegů i

posluchačů. Vůbec největší prostor (80 stránek) doktorandka dopřává kapitole „nerozhlasový

feature – podrobná reflexe vzniku díla“, totiž genezi autobiografického dokumentu Miroslava

Buriánka Vidět očima. Ta kapitola je jakýmsi metascénářem komponovaným ze scénáře

Buriánkova, z korespondence autora s dramaturgyní, z dodatečně připsaných poznámek,

z reakcí na realizovaný pořad a reakcí na tyto reakce, to vše dokonce ilustrováno několika

fotografiemi. A pak už „závěr“ (5 stránek), „epilog“ (2 stránky) a „bibliografie“ (6 stránek).

Celkem má tedy práce čtrnáct kapitol, ale zrovna tu čtrnáctou bude čtenář hledat marně: po

kapitole třinácté (Epilog) následuje rovnou patnáctá (Bibliografie). To nedopatření je snadno

odstranitelné, málokdo si ho vůbec všimne, a pokud přece, nic pro práci podstatného tím

neodhalí. A přece se i v tom drobném přehlédnutí ukazuje, jak nerada se autorka smiřuje i s

nejjednoduššími požadavky předem daného systému, v tomto případě s řadou přirozených

čísel.

K námětům i jejich autorům přistupuje jako k jedinečným životním setkáním. Rozhovory,

které s autory vede a jež v disertaci zaznamenává, svědčí o úzkostlivé zodpovědnosti

k jemnému pletivu událostí a prožitků, o vpravdě dokumentaristickém respektu k tomu, jak se

věci sběhly a o čem svědčí, nebo lépe – co bezděky, nebo i proti vůli aktérů prozrazují.

Gabriela Albrechtová nejedná s autory jako profesionál zastupující rozhlasovou instituci

s jejími momentálními nároky, stereotypy, módami, vysílacími schématy a stále znovu

vybarvovanými koláči sledovanosti. Jedná s nimi jako Gabriela Albrechtová, které kdosi

svěřil cosi velmi subtilního, zašmodrchaného a snad slibného, co je však třeba rozplést a

nepotrhat, učinit slyšitelným a sdělným. Její dramaturgická ctižádost by se snad dala popsat

jako snaha, aby si cestu ke srozumitelnému tvaru nezkracovala postupy osvědčenými,

zaručenými, ale námětu nepřiměřenými. Taková ctižádost nápadně kontrastuje s tendencí

každé, tedy i rozhlasové instituce minimalizovat ztráty, přizpůsobovat výjimky pravidlům a

směřovat k jednoznačně spočitatelným úspěchům.

Kupodivu to neznamená, že se práce Gabriely Albrechtová pro rozhlas nehodí. Je rozhlasová

v mnohem podstatnějším smyslu: svým vnímáním bezděčných, nezáměrných vrstev

výpovědi, svou schopností neprosazovat skrze autora své vlastní představy a svým smyslem

pro vztah vyprávění a času. Jedním z důkazů těchto velmi rozhlasových kvalit je ostatně i

jazyk předkládané disertace. I v tomto žánru doktorandka spíš vypravuje, než vykládá, pod

povrch věcí neproniká ostřím logiky, ale citlivým ohledáváním zkušenosti – své i těch

druhých. Má přitom jemný sluch pro hovorový jazyk a pro významy, které se nedají

„formulovat“, ale výmluvně napovědět například vykloubeným slovosledem, nespisovnou

koncovkou nebo nečekanou pauzou. Její nechuť k systemizaci se ovšem projevuje i zde:

nesoustavnou interpunkcí a grafickou úpravou. I takto – negativně – se Gabriela Albrechtová

představuje jako typ výrazně auditivní.

Nebude náhoda, že v závěrečné bibliografii nepřevažují texty z teorie médií, byť jsou tu

samozřejmě také uvedeny. Nejčastěji se tu však čte jméno Carl Gustav Jung (6 položek) a

hned po něm Miroslav Petříček (5 položek). Kromě psychologie a filosofie se tu občas nahlíží

snad do všech oborů takzvaných humanitních studií.

Rozumí se samo sebou, že na disertaci chápané tak důsledně jako příspěvek k výše zmíněné

rehabilitaci subjektivity musela autorka pracovat samostatně. Školiteli připadl jen – pravda,

choulostivý – úkol upozorňovat, kde se text příliš zaplétá do osobních traumat a malicherných

sporů, kde s nebezpečným sebezalíbením registruje detaily pro sledované téma postradatelné

a kde jaksi klopýtá sám o sebe.

Rád doporučuji práci nejen k obhajobě, ale po pečlivější jazykové redakci také ke studiu těm,

kteří v hluku informací a zábavy ztrácejí sluch pro skrytější vrstvy rozhlasové řeči.

V Praze dne 13. září 2022 Prof. Přemysl Rut